Pero como toda procesión significa acción, así como la acción que tiende al exterior es una procesión hacia el exterior, así también la acción que permanece en el mismo agente es una procesión en el propio interior. Esto se da sobre todo en el entendimiento, cuya acción, entender, permanece en quien entiende. Pues quien entiende, por el hecho de entender, hace un proceso en sí mismo, que es el de concebir lo conocido como algo que proviene de la fuerza intelectual y de su conocimiento. Esta es la concepción que aflora con la palabra y que es llamada palabra del corazón, expresada con la voz.¹²⁶⁵

A este respecto, resulta muy interesante una observación que recoge Santo Tomás en la que comenta que la formación intelectual del verbo mental humano es un lugar privilegiado para entender “de algún modo” que la generación del Hijo por el Padre no fue una generación material y pasible:

¿Por qué dijo “palabra” y no “hijo”? A esto también se responde de doble manera. Primero, porque “hijo” se dice de algo engendrado y cuando oímos “generación del hijo”, alguien podría pensar que esa generación es tal como puede comprenderla, es decir, material y pasible; por eso, entonces, no dice “hijo” sino “palabra”, la cual comporta un proceso inteligible para que no se entienda que aquella generación fue material y pasible. Mostrando, entonces, que Hijo

¹²⁶⁴ *Ex praemissis etiam patet quod verbum, proprie loquendo, semper personaliter accipitur in divinis, cum non importet nisi quid expressum ab intelligente. Item quod verbum in divinis sit similitudo eius a quo procedit; et quod sit coaeternum ei a quo procedit, cum non prius fuerit formabile quam formatum, sed semper in actu; et quod sit aequale patri, cum sit perfectum, et totius esse patris expressivum; et quod sit coessentiale et consubstantialia patri, cum sit substantia eius. Patet etiam quod cum in qualibet natura illud quod procedit, habens similitudinem naturae eius a quo procedit, vocetur filius, et hoc verbum procedat in similitudine et identitate naturae eius a quo procedit, convenienter et proprie dicitur filius, et productio eius dicitur generatio.* TOMÁS DE AQUINO. *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, cap.1, lectio 1.

¹²⁶⁵ *Cum omnis processio sit secundum aliquam actionem, sicut secundum actionem quae tendit in exteriorem materiam, est aliqua processio ad extra; ita secundum actionem quae manet in ipso agente, attenditur processio quaedam ad intra. Et hoc maxime patet in intellectu, cuius actio, scilicet intelligere, manet in intelligente. Quicumque enim intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectae, ex vi intellectiva proveniens, et ex eius notitia procedens. Quam quidem conceptionem vox significat, et dicitur verbum cordis, significatum verbo vocis.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.27, art 1, in c.